
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO SEGRETERIA 
N. 28 DEL 11/07/2025 

OGGETTO: 
Manutenzione attrezzatura utilizzata a supporto di eventi culturali presso la 
Gipsoteca 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Segreteria 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 in data 22/01/2025, con cui sono stati individuati e nominati i 
responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027 e della nota di aggiornamento al DUPS; 

 
Rilevato che si rende necessario procedere alla manutenzione dell’attrezzatura, utilizzata in 
occasione di eventi culturali per catering, presente presso i locali della Gipsoteca Giulio 
Monteverde; 
 

Contattata la ditta Minetto & Lantero s.r.l. con sede in Via G. Di Vittorio n. 39, che effettuato il 
sopralluogo ha presentato in data 10/07/2025 prot.2552 un preventivo di spesa per un importo di € 
1.200,00 + IVA 22% per un totale di € 1.464,00; 

 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia, per le 
quali è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
 
Dato atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, rotazione degli incarichi, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, l’offerta della Ditta 
Minetto & Lantero s.r.l. con sede in Via G. Di Vittorio n. 39 di Ovada per la manutenzione 
dell’attrezzatura, utilizzata in occasione di eventi culturali per catering, presente presso i locali della 
Gipsoteca Giulio Monteverde, per la somma complessiva di € 1.464,00; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;  
 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art.9 c.1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009  
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura consente di 
individuare l’operatore economico più idoneo a soddisfare le esigenze specifiche del Comune;  
 
Dato atto che il CIG per il presente affidamento è B79D3D65D8;  
 
 
Dato atto che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  
 
Dato atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000 diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di incaricare la Ditta Minetto & Lantero  s.r.l. con sede in Via G. Di Vittorio n. 39 di Ovada P.IVA 

00602490062 per la fornitura di quanto in premessa imputando la spesa complessiva di euro  
1.464,00 al codice 01.05.2  del bilancio di previsione 2025/2027 (voce 6130, cap 3250, art.1);  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza;  
 
3. di procedere alla liquidazione della relativa fattura, verificata la regolarità contributiva con 

acquisizione del DURC  
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Monti Federica  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 11/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B79D3D65D8 2025 340 01052 6130 3250 1 U.2.05.99.99.999 1.464,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


